11 *oltra:* di p. m. *ultra.*

15 *di la casa:* di p. m. *di casa.*

quanto sta in sé, si comunichi almeno tutte le domeniche e le feste di precetto. 10  
*f. 1°* Così, non si differisca la confessione oltre una settimana, la quale però sia ad es-  
 si lecito di ll fare più spesso. Ci sia una campanella sola, e piccoletta, purché ta-  
 le che si oda per tutta la casa; e quella si suoni a tutti gli uffici che si diranno al-  
 la mattina; similmente al Vespro. E si faranno due segni per fiata, ed il secondo  
 durerà solo tanto che uno, partendosi dalle parti più lontane della casa, possa ar- 15  
 rivare a tempo. Gli oratorî nostri saranno umili e vili, senza sculture, senza tap-  
 peti, senza drappi di seta e con campanile abietto, il quale non [ol]trepassi il lo-  
 ro tetto oltre a tre o quattro braccia. Vi si faranno immagini non che dimostrino  
 artificio, ma che causino compunzione. Nessuno dei Fratelli riceva, da chi si vo-  
 glia, numero di Messe o di uffici, ma senza denari *et amore Dei* preghino per i 20

Comunione almeno ogni 15 giorni e  
 anche più spesso, permettendolo il  
 direttore spirituale; in avvento e qua-  
 resima potevano comunicarsi ogni  
 domenica (CARGNONI, *Le prime...*  
*cit.*, pp. 367-368, n° 91).

12-14 *Ci sia... al Vespro:* «Fratres nostri  
 non habeant in domibus suis nisi  
 unam campanam ad omnes horas»  
 (*Constitutiones Fratrum Ordinis Prae-*  
*dicatorum cum suis declarationibus in-*  
*sertis*, Venezia 1507, c. 7r); «Ne le  
 nostre chiese sia solo una piccola  
 campana» (CARGNONI, *Le prime...*  
*cit.*, p. 447, n° 140).

14-16 *il secondo... a tempo* «Secundum  
 autem signum debet esse ita pro-  
 lixum, ut ante terminationem eius  
 possint fratres de omni remotiori lo-  
 co domus, secundum aestimationem  
 pulsantis, ad ecclesiam convenire»  
 (*Constitutiones Fratrum Praedicatorum*  
*cit.*, c. 5r).

17 *abietto:* umile, senza pretese.

18 *tre o quattro braccia:* essendo il brac-

cio milanese di cm. 59,5, il campani-  
 letto sorpassava il tetto della chiesa di  
 due metri o poco più.

20 *numero di Messe:* «Fratres nostri nu-  
 merum Missarum non admittant»  
 (*Constit. Fratrum Praedic.* cit., c. 9v),  
 a cui segue (c. 10r) la dichiarazione  
 che questo comma intende proibire  
 ai frati «ne obligarent conventum ad  
 dicendum quotidie certum numerum  
 Missarum in perpetuum, ne posteri  
 ex hoc nimis gravarentur», come già  
 si era espresso il capitolo generale di  
 Parigi nel 1256; «non autem intendit  
 pohibere quod possimus numerum  
 Missarum quae a laycis quotidie pe-  
 tuntur pro peccatis sive pro vivis sive  
 pro mortuis (ut Missas Gregorianas)  
 accipere, dummodo hoc discrete et  
 sine superstitione fiat; acceptare au-  
 tem simul Missas mille vel duo millia  
 videtur esse indiscretum».

20-21 *senza denari... temporale:* le Costitu-  
 zioni dei Cappuccini (nn. 32 e 33)  
 prescrivono: «Li frati, celebrando,

*spirituale, et temporale. Et per conto alchuno non accettino elemosine per modo di obligarsi alle preditte cose, accio che per caso non se incomminziase ad farsi mercantia, et Questo, Dil Sangue de Christo. Anzi de piu, Se mai in alchun tempo, in alchun logo nostro, si facessino miracoli, et per occasion loro si portassino de le elemosine, In tal caso, volemmo, che ogni utilita, e guadagno in tutto, et per tutto sia 25 in arbitrio et potesta de secolari sopra cio deputandi, quali pero non le possano spendere in fare sculpture ne ancho picture, paramenti, ò chi si uoliano ornamenti fora del nostro solito, Ma piu presto le dispensino in li poueri de christo: Tutti li offitij, et misse Direti secondo la consuetudine della corte Romana, et per satisfare al li fratelli, et non alla pigrezza de secolari. Non si uadi alli offitij altrui, ne ancho à 30 loro processione, se non forsi constretti da superiori spirituali, e Temporalì, et in tal caso, se li vadi senza alchun paramento, et sotto le Croce, ò uero Insegne di altri /*

26 *possiano*: di p. m. *possinno*.

32 *Insegne*: di m. *seriore Insegnj*.

morti ovvero per chiunque patisse necessità spirituale o temporale. E per conto alcuno non accettino elemosine in modo da obbligarsi alle predette cose, acciocché per caso non si incominciassero a farsi mercanzia, e questo del Sangue di Cristo. Anzi, di più: se mai — in alcun tempo — in alcun luogo nostro si facessero dei miracoli, e per occasion loro si portassero delle elemosine, in tal caso 25 vogliamo che ogni utilità e guadagno in tutto e per tutto sia in arbitrio e potestà dei secolari deputandi sopra a ciò, i quali però non le possano spendere nel fare sculture, e neanche pitture, paramenti od ornamenti qualsivogliano al di fuori del nostro solito, ma piuttosto le dispensino nei poveri di Cristo. Direte tutti gli uffici e le Messe secondo la consuetudine della Corte Romana e per soddisfare ai Fratelli, e non alla pigrizia dei secolari. Non si vada agli uffici altrui, e neanche alle loro processioni, se non forse costretti da superiori spirituali e temporali; e in tal caso ci si vada senza alcun paramento e sotto le croci ovvero insegne di altri. 30

[...] riguardino solo al divino honore, celebrando per mera carità; [...] et non vogliano, per celebrare, ricevere in terra premio alcuno» (CARGNONI, *Le prime... cit.*, pp. 299-300), cfr. anche le *Ordinazioni di Albacina* (ivi, p. 186): «Al tutto si schivi ricevere elemosine alcune per Messe o per orazioni. [...] E l'orazioni si facciano pur per semplice carità e per amor di Dio».